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Anotácia

V tejto práci sa pýtam, ako si Origenes a Gregor pomáhali pri vysvetlení svo-
jej náuky o duchovnom pokroku Písmom. Mojím cieľom je porovnať ich ná-
uku a exegetický prístup a zistiť, v čom sú prínosné pre súčasného čitateľa.
V úvode predstavím dobový, intelektuálny a duchovný kontext autorov a tex-
tov. V druhej a tretej kapitole analyzujem text jednotlivých diel a hľadám defi-
nície duchovného pokroku, ktoré autori ponúkajú, a odpovede na ďalšie otáz-
ky spojené s duchovným pokrokom: Vedie duchovný pokrok vždy len od zla
k dobru, alebo aj od menšieho k väčšiemu dobru? Končí smrťou, alebo
pokračuje aj po nej? Ako vyzerá spolupráca Boha a človeka na ceste
k duchovnému rastu? Tiež som sa venovala otázke, v čom bolo poňatie oboch
autorov ovplyvnené dobou, v ktorej pôsobili, a kde vidím problémy ich prí-
stupov. V záverečnej kapitole porovnávam podobnosti a rozdiely prístupov
Origena a Gregora k téme duchovného pokroku na základe mojej textovej
analýzy a sekundárnej literatúry. V záverečnej časti práce sa pýtam, v čom
môže byť Origenove a Gregorove hľadanie kresťanskej dokonalosti obohate-
ním pre dnešných kresťanov a pre ekumenický dialóg.
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Summary

In this thesis, I ask how Origen and Gregory of Nyssa used the Scriptures in
the exposition of their theology of spiritual progress. The aim of this thesis is
to compare their teaching and exegetical approach to spiritual progress and
consider their benefit for a modern reader. In the introductory chapter,
I introduce the historical, intellectual, and spiritual context of authors and
texts. In the second and third chapter, I analyze texts of the selected works
focusing on the definitions of spiritual progress and its relation to sin and
forgiveness, afterlife and communion of God and man. I also considered how
was the teaching of both authors influenced by their historical context and
pointed out problematic parts of their teaching. In the concluding chapter,
I summarize similarities and differences ín Origen’s and Gregory’s approach
to the topic of spiritual progress on the basis of the text analysis and
secondary sources. I ask how can Christians of today in their spiritual
progress and ecumenical discussions benefit from Origen’s and
Gregory’s search for Christian perfection.

Keywords
church fathers, Origenes, Gregor of Nyssa, spiritual progress, spirituality.
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1 Úvod

1.1 Duchovný pokrok ako kresťanská téma

V rámci systematickej teológie je pre mňa zaujímavou témou duchovný po-
krok. Je to vždy aktuálna téma, pretože každá generácia teológov sa vyrov-
náva s reflexiou skúsenosti duchovného pokroku ľudí svojej doby. Čo je to du-
chovný pokrok a ako si ho nepomýliť s pýchou? Dosahujem vôbec nejaký po-
krok, alebo sa moja duša potáca tam a späť? Je duchovný pokrok vždy len po-
hyb od zla k dobru, alebo možno stúpať po rôznych stupňoch dobrého života?
Ako môže fungovať spolupráca Boha a človeka pri duchovnom rozvoji?

Tieto otázky sa existenciálne dotýkajú kresťanského života. Kristova výzva
„Vy však buďte dokonalí, ako je dokonalý váš nebeský Otec,“1 inšpiruje do-
dnes.

Duchovným pokrokom sa zaoberali ľudia už pred kresťanstvom. Boli to na-
príklad Platón2, Aristoteles3 a ďalší grécki filozofi, ale aj rôzne mysteriózne
kulty, ktoré videli duchovný rozvoj v tom, že človek odhaľuje ezoterické ta-
jomstvá. Aj v dnešnej pluralitnej dobe nájdeme v kníhkupectvách diela na
tému duchovného pokroku od kresťanov, ale aj od členov iných náboženstiev
či filozofických hnutí a inak to nebolo ani v prvých storočiach po Kristovi
v pluralitnej Rímskej ríši. Kresťanský pohľad na otázku duchovného pokroku
je už od prvých storočí schopný dialógu s inými svetonázormi. V tomto dialó-
gu jednotliví kresťanskí autori reagovali na výzvy svojej doby a často využíva-
li alegorické metódy výkladu textov. Filozofiu pokladali za tréning myslenia,
aby mohli teológii porozumieť do väčšej hĺbky.4 V tejto práci skúmam pohľad
dvoch raných kresťanských autorov, ktorí výrazne zasiahli do dejín kresťan-
ského myslenia o tom, čo znamená duchovný pokrok. Origenove komentáre a
homílie o Piesni Piesní sú ukážkou jeho exegetickej metódy a vyjadrujú jeho
teologický pohľad na cestu duše. Gregor z Nyssy v diele Mojžišov život vy-
kladá životný príbeh Mojžiša ako cestu pokroku cnosti.

V tejto práci sa pýtam, ako si Origenes a Gregor pomáhali pri vysvetlení
svojej náuky o duchovnom pokroku Písmom. Mojím cieľom je porovnať ich
náuku a exegetický prístup a zistiť, v čom sú prínosné pre súčasného čitateľa.
V úvode predstavím ich dobový, intelektuálny a duchovný kontext. Obaja au-
tori boli súčasťou kresťanskej Alexandrijskej školy a čerpali pri exegéze zo ži-
dovských textov v gréckom preklade Septaguinty, ktoré vykladali súdobými

1Mt 5,48.
2 Napríklad, Platónova analógia o jaskyni v 7. knihe Ústavy hovorí o človeku, ktorý dosiahol
vyššie poznanie, než ostatní okolo neho.
3 Napríklad, v diele Etika Nikomachova sa Aristoteles zaoberá cieľom života, šťastím a cnost-
ným životom.
4 Cf. QUASTEN, Patrology II, s. 38.
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gréckymi postupmi. Poznali tiež predchádzajúce židovské a kresťanské vý-
klady starozákonných textov. V druhej a tretej kapitole analyzujem text
jednotlivých diel a hľadám definície duchovného pokroku, ktoré autori ponú-
kajú, a ďalšie otázky s duchovným pokrokom spojené:

Čo je to duchovný pokrok? Vedie duchovný pokrok vždy len od zla
k dobru, alebo aj od menšieho k väčšiemu dobru? Končí smrťou, alebo pokra-
čuje aj po nej? Ako vyzerá spolupráca Boha a človeka na ceste k duchovnému
rastu? Tiež som sa venovala otázke, v čom bolo poňatie oboch autorov
ovplyvnené dobou, v ktorej pôsobili, a kde vidím problémy ich prístupov. Na-
sledujúci text je tiež členený podľa odpovedí na tieto otázky.

V štvrtej kapitole porovnávam podobnosti a rozdiely prístupov Origena
a Gregora k téme duchovného pokroku na základe mojej textovej analýzy
a sekundárnej literatúry. V záverečnej časti práce sa pýtam, v čom môže byť
Origenove a Gregorove hľadanie kresťanskej dokonalosti obohatením pre
dnešných kresťanov a pre ekumenický dialóg.

1.2 Duchovný a intelektuálny svet Origena a Gregora z Nyssy

1.2.1 Zásady výkladu cirkevných otcov
John Breck sa venuje interpretácii Písma podľa pravoslávnej tradície. Na zá-
klade štúdia raných kresťanských autorov s dôrazom na Antiochijskú školu
sformuloval 8 princípov pravoslávnej exegézy. Väčšina z týchto princípov je
využívaná aj Origenom a Gregorom z Nyssy.5 Tieto princípy sú pomerne uni-
verzálne a ukazujú, že hoci Origenes bol zavrhnutý druhým Konštantinopol-
ským koncilom, principiálne sa nelíši v exegetických princípoch od kresťan-
skej ortodoxie.

Prvý princíp exegézy hovorí, že Slovo Božie odkazuje primárne na Krista
(večný Logos). Origenove komentáre a homílie vykladajú ženícha Piesne pies-
ní ako Krista6 a u Gregora nájdeme v Mojžišovom živote tiež množstvo kris-
tologických interpretácii, najmä v kľúčových udalostiach teofánii.7

Druhý princíp exegézy hovorí, že Slovo Božie je správne pochopené z troj-
ičnej perspektívy. Túto interpretáciu potvrdzuje Origenes.8 Gregor je ako
jeden z Kappadockých otcov obhajcom učenia o Svätej trojici, avšak v tomto
diele nikde nespomína všetky tri Božské osoby naraz.9 Môže to byť spôsobené
tým, že sa Gregor v tomto texte zameriava na jeden zmysel biblického príbe-
hu, ktorý je morálny – napodobňovať Mojžiša.

Tretí princíp exegézy zdôrazňuje, že Slovo Božie (ako Kristus) je bohoľud-

[…]

zami. Napokon, kým Origen je nejasný, čo sa týka možnosti reinkarnácie, Gre-
gor ju priamo odmieta ako nesprávnu filozofickú náuku.

4.4 Podnety pre ekumenické porozumenie duchovnému pokroku

Obaja autori sú vo svojich výkladoch primerane skromní. V komplikovanejších
pasážach dávajú čitateľovi na výber, ku ktorému výkladu sa prikloní.361 V tom vidím
príklad aj pre dnešný dialóg o pretrvávajúcich kontroverziách teológie. Poučením
však môžu byť aj Origenove problematické kontroverzie, ktoré pretrvali stáročia, hoci
sa snažil o cnostný život vykladača Písma a používal najmodernejšie exegetické po-
stupy svojej doby.

Ani jeden z autorov netvrdí, že začiatkom duchovnej cesty je krst. U Origena je
krst prítomný ako očistenie nevesty, aby nebola čierna, ale krásna362 a u Gregora je
to prekročenie Červeného mora, pri ktorom oblak, sprevádzajúci Izraelitov symboli-
zuje Ducha svätého.363 Začiatkom duchovnej cesty je pre Gregora rozhodnutie pre ži-
vot cnosti.364

Obaja autori veria vo všeobecnú spásu.365 Táto historicky minoritná pozícia môže
v dnešnej dobe umožňovať prijať tých druhých, ktorí veria inak, ako rovnocenných

359 CROUZEL, Origen, s. 121, in: MEREDITH, The Cappadocians, s. 62.
360GREGOR Z NYSSY, DVM II, 40 (MŽ 133) Cf. Ex 4, 24-26.
361ÓRIGENÉS, Kom., II, 6, SSCH, s. 144, GREGOR Z NYSSY, DVM II, 173 (MŽ 207–209).
362ÓRIGENÉS, Hom. 1, OPP, s. 188–192, Pies 1,5.
363GREGOR Z NYSSY, DVM II, 125 (MŽ 175) Cf. Ex 14-16..
364GREGOR Z NYSSY, DVM II, 1-5 (MŽ 113-115).
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partnerov v dialógu, ktorí majú od Boha rovnakú nádej spásy v Kristovi. To však ne-
znamená, že je jedno, čomu človek verí. Nesprávne myšlienky podľa Origena ničia
kvety rozvíjajúcej sa cnosti a plody viery,366 Gregora ich vidí ako nebezpečných
protivníkov, na ktorých odkazujú Egypťania a Amalekiti, s ktorými Izraeliti bojujú.367
Obaja však veria, že smrť bude na konci časov definitívne porazená v Kristovi.

Ekumenicky je tiež zaujímavý pojem zásluhy. Ten nájdeme skôr u Origena, aj keď
sa nájde aj u Gregora.368 Podľa Origena, Logos sa stáva vo veriacich múdrosťou
a porozumením, čo nastáva postupne v miere, ktorá závisí na ich pracovitom ap-
likovaní a dôvere v jeho múdrosť, poznanie a silu.369 Tiež hovorí, že ak niekto o Pá-
novom zákone rozjíma dňom i nocou, ako ústa spravodlivého rozjíma múdrosť, báda
a búši na dvere múdrosti, zaslúži si, aby skrze Ducha svätého prijal slovo múdrosti.370
Origenes tiež hovorí, že ak si to zaslúžime, budeme presadení do nebeskej vinice,
ktorá už nebude plná pokušení.371

V tejto záverečnej kapitole som porovnala učenie Origena a Gregora vo vy-
braných dielach. Ich poňatie duchovného pokroku má veľa spoločného, ale sú
zjavné aj rozdiely medzi nimi. Kým Origenes kladie dôraz na poznávanie
Boha, Gregor na cnosť. Dalo by sa povedať, že s pokrokom človeka sa spája
ako rast v cnosti tak aj rast v poznávaní. Ako študenti teológie, ktorí sa snaží -
me o rast v poznaní Božej múdrosti by sme si mohli vziať od Origena povzbu-
denie k láske k Bohu a Slovu a k aplikovaniu poznanej Božej múdrosti vo svo-
jom živote, ktoré sú predpokladom, aby sme skrze Ducha Svätého prijali slovo
múdrosti. Od Gregora sa zase môžeme naučiť, že pri snahe o porozumenie ne-
možno zanedbať nasledovanie Boha a rast v cnosti. Myslím, že hoci sa Orige-
nes a Gregor líšili v pohľade na večnosť a možnosť existencie pred narodením,
v tomto živote sa ich pohľad na duchovný pokrok líši menej, než by sa zdalo
na prvý pohľad.

365ÓRIGENÉS, Kom. Prolog, IV, 20–22, OPP, s. 129. GREGOR Z NYSSY, DVM II, 82-84 (MŽ
153-155).
366ÓRIGENÉS, Kom. III, 15, SSCH, s. 255.
367Cf. GREGOR Z NYSSY, DVM II, 124–126, (MŽ, s. 175).
368Napríklad, Gregor hovorí, že nad životom každého človeka vládne jeho rozhodovanie.
GREGOR, DVM II, 74, (MŽ, s. 149) Taktiež hovorí, že ak sa niekto stará, aby patril metaforicky
povedané k Abrahámovmu potomstvu a k Izraelcom, tak sa zachráni pred peklom. To mu
umožňuje Kristov kríž. Zachránení budú nakoniec aj tí, čo žijú, ako Egypťania, no nevyhnú sa
veľkému utrpeniu, ktoré je dôsledkom ich rozhodnutí. DVM II, 84, (MŽ, s. 153).
369ÓRIGENÉS, Kom. II, 11, SSCH, s. 167.
370ÓRIGENÉS, Prolog, III, 12, OPP, s. 117. Cf. Ž 1,2, Ž 37,30.
371ÓRIGENÉS, Hom. 2, OPP, s. 205. Pies 1,14.
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