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Bakalářská práce KristínyHrehové obsahuje 61 stran včetně seznamu literatury,

použitých zkratek a jedné obrazové přílohy.Autorka ve své bakalářské práci postupuje

velmi systematicky. Po pečlivě zpracovaném úvodu se nejprve věnuje duchovnímu

pokroku v Origenově výkladu Písně písní. V následující kapitole se obrací k téže

tématu u jednoho z kapaddockých otců,Řehoře z Nyssy. V poslední kapitole oba jejich

přístupy srovnává a na základě srovnání se snaží hledat v jejich pochopení možnou

platformu pro ekumenický dialog.

Co se týká metodologie práce, pohybuje se autorka na pomezí mezi systematickou

teologií, teologií spirituální, ale prokazuje i znalost hermeneutiky, zvláště principy

patristické exegeze. Tuto šíři teologických oborů se jí daří velice dobře kloubit do

logických celků textu a v svých argumentech zůstává konzistentní. K pečlivému

zpracování práce napomáhá rovněž autorčina znalost jazyků (kromě spolehlivé

znalosti současnýchautorka rovněž prokazuje orientaci v jazycích klasických), což je

zřejmé i ze seznamu použité primární i sekundární literatury.

Co se týče formální stránky práce, tak splňuje všechny nutné náležitosti pro

bakalářskou práci : systematicky uspořádanou osnovu, zpracovaný poznámkový

aparát a abecedně rozčleněnou použitou literaturu.

Hodnocení práce:

Autorka si zajisté zvolila velmi atraktivní téma a jak sama říká, nechce zůstat pouze u

pouhého popisu duchovního pokroku u církevních otců, jejím cílem je hledat

odpovědi na otázky, které si klade již v úvodu své práce: „Čo je to duchovný pokrok?

Vedieduchovný pokrok vždy len od zla k dobru, alebo aj od menšieho k väčšiemu

dobru? Končí smrťou, alebo pokračuje aj po nej? Akovyzeráspolupráca Boha a

človeka na ceste k duchovnému rastu?“ (str. 10). Čtenář tak v bakalářské práci

očekává kromě srovnání i odpovědi na tyto otázky a inspiraci pro dnešní dobu a

ekumenický dialog (str. 10).

Kapitoly věnované popisu a analýze duchovního pokroku u Origena a Řehoře z Nyssy

jsou velmi dobře zpracované. Nasbíraný materiál a práce s ním je skutečně podařená.

Autorka odkazuje k pramenné literatuře a poctivě prameny komentuje sekundární

literaturou. Kapitoly věnované Origenově a Řehořově pojetí duchovního výstupu jsou

symetrické a nepostrádají nic z poctivých teologických expozic, nicméně tvořivá

teologická práce v závěru chybí. Poslední kapitola je sice věnovaná srovnání a poté

možnostem ekumenického dialogu, ale text ke konci práce působí dojmem, že již

autorka na aplikaci porovnání cest duchovního pokroku u Origena a Řehoře

z Nyssyneměla dostatek sil. V práci celkově chybí závěr, který by celý text práce

shrnul a myšlenkově jí uzavřel.Domnívám se, že z analýzy obou církevních otců,by se

dalo v závěru vytěžit více a autorka by tak lépe odpověděla na otázky, které si v úvodu

kladla.

Bakalářská práce svojí obsahovou úrovní a rovněž zpracováním splňuje všechny

požadavky bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě s celkovým návrhem na

hodnocení B.

K další rozpravě u obhajoby přikládám tyto otázky:

1) Prosím autorku, aby se pokusila tvořivěji odpověď na úvodní otázky. Jak nás

dnes mohou Origenes a Řehoř z Nyssyinspirovat v pokusech o duchovní

pokrok? Jaké další teologické aspekty v jejich popisu duchovního pokroku

otevírají cestu pro ekumenicky otevřený prostor?

2) Znamená duchovní pokrok či výstup vždy kroky směrem dopředu či někdy i

krok zpět?

V Praze, dne2. 9. 2022 Mgr. Kateřina Kočandrle

Bauer,ThD.